در اینجا فیلسوفان متقدم را از فیلسوفان متأخر تفکیک می‌کنیم؛ چراکه قداما در این مورد تحت عنوان مستقلی بحث نکرده‌اند و باید از میان مباحث مختلف فلسفی آنان مطالبی را استنباط کرد؛ ولی برخی دیگر که عمدتاً از فلاسفه متأخرند تحت تأثیر نظریات جدید مطرح شده در غرب این موضوع را مستقلاً مورد بحث قرار داده‌اند.

### ۱-۱- فیلسوفان متقدم

فارابی (۲۵۸/۸۷۰ - ۳۳۹/۹۵۰)

فارابی در «کتاب آراء اهل المدینه الفاضله» به تقسیم بندی انواع جامعه می‌پردازد؛ ملاک این تقسیم بندی عقاید، تمایلات و گرایشهای رایج و حاکم در هر نوع از انواع جامعه است؛ از این رو، تحقق یا امکان جوامع متنوع، به معنای وجود یا امکان وجود انواع معرفتها (به معنای عام آن) است.

بدین

۱- فارابی، محمد بن محمد؛ کتاب آراء اهل المدینه الفاضله؛ ص ۱۳۱.

۲- همان؛ صص ۱۴۶-۱۴۸.

ممکن است امتهای فاضله و مدینه‌های فاضله‌ای باشند که در آیین<sup>۱</sup> متفاوتند، پس همگی عیناً یک سعادت واحد و مقاصدی واحد را قصد می‌کنند.<sup>۲</sup>

### ابن سینا (۹۸۰/۳۷۰-۱۰۳۷/۴۲۸)

ابن سینا فیلسوف شهیر اسلامی به مانند فارابی و سایر فیلسوفان اسلامی در باب معرفت، دیدگاهی عقلگرایانه دارد؛ به نظر وی ذهن در مقابل عین از استقلال برخوردار است و محتوای ادراکات و تصدیقات، تابع ساز و کار خاص خود است و در این مورد از عوامل خارج از ذهن و از جمله عوامل اجتماعی ذکر می‌نماید؛

این نکته نهفته در کلام بوعلی، به طور واضحتر، از کلام فارابی - که در بالا آمد - قابل استنتاج است و این رشد نیز جنبه دیگری از این مطلب را مورد بحث قرار داده است.

### ابن رشد (۱۱۲۶/۵۲۰-۱۱۹۸/۵۹۵)

۱- مقصود فارابی، تفاوت ظاهری آیینها و وحدت جوهره آنهاست؛ نظیر تفاوتهایی که بین ادیان آسمانی دیده می‌شود، با آنکه جوهره اصلی آنها یکی است.

۲- همان؛ صص ۱۴۷-۱۴۸.

۳- ابن سینا، محمد بن حسین؛ تدابیر المنازل؛ ص ۴۰.

با تتبع و دقت در آثار ابن رشد به شباهت رأی وی با آنچه پیشتر، از فارابی نقل شد پی می‌بریم؛ البته کلام ابن رشد در این باب صریحتر از سخن فارابی است.

از معارف عمومی - برای نا اهلان به صراحت بازگو شود، تصریح کننده [گوینده] و مخاطب هر دو به کفر کشیده می‌شوند.»<sup>۳</sup> بنابراین به نظر وی معارف عمومی (المعارف المشتركة) تأثیر بسزایی دارد و فلسفه را از نظر نوع مسائل طرح شده در آن و میزان بسط و شکوفایی آن مشروط می‌سازد.

**خواجه نصیرالدین طوسی (۱۲۰۱/۵۹۷ - ۱۲۵۸/۶۵۷)**
خواجه نصیرالدین طوسی فیلسوف و سیاستمدار اسلامی،

بخش اعظم آرای اجتماعی خود را در کتاب *اخلاق ناصری* بیان داشته است. وی در قالب حکمت عملی سخن گفته و در این زمینه به میزان زیادی از اندیشه‌های فارابی متأثر بوده است.

جو اجتماعی است که ذائقه ادراکی افراد خود را اینچنین می‌سازد.»<sup>۳</sup>

شهید صدر نیز همین نظر را در مورد دو نوع ادراکات حقیقی و اعتباری می‌پذیرد و بر آگاهانه و اختیاری بودن تغییرات حاصل در این ادراکات تصریح می‌کند و هرگونه علیت را از عوامل محیطی و اجتماعی نفی می‌کند.<sup>۴</sup>

## ۲- دیدگاه اجتماعی

ابوحامد محمد غزالی (۱۰۵۸/۴۵۰ - ۱۱۱۱/۵۰۵) غزالی در کتاب *ذم الدنيا از احياء علوم الدين* به تفصیل درباب زندگی اجتماعی و منشأ آن، پیدایش تقسیم کار اجتماعی و تولد حرف و صناعات مختلف سخن گفته است و در ضمن آن به تأثیر نظام معیشتی بر نظام فکری اشاره می‌کند. به نظر وی نیازهای اساسی انسان (غذا، مسکن و لباس)، او را به تلاش برای تأمین آنها وامی‌دارد و در این راستا، پنج حرفه کشاورزی، چوپانی، شکار،

برای مثال غزالی مشخصاً به فلاح‌پیشگان

و پیشه‌وران اشاره می‌کند که در اثر استغراق کامل در کار برای رفع حوایج اولیه زندگی، چنین اعتقاد می‌یابند که زندگی چیزی نیست جز کار برای کسب قوتی، تابدان قوت، مجدداً برای کار و تلاش قوت یابند.<sup>۱</sup>

#### ابن خلدون<sup>۲</sup> (۱۳۳۲/۷۳۲-۱۴۰۶/۸۰۸)

ابن خلدون که در زمینه طرح مباحث اجتماعی و جامعه‌شناختی بر دانشمندان غربی تقدم دارد، در حیطه جامعه‌شناسی معرفت مباحث مهم و مفیدی مطرح کرده است. در دوره‌ای که به رنسانس ختم می‌شود و بتدریج افکاری در زمینه تعیین خارجی و اجتماعی معرفت پدید می‌آید «برجسته‌ترین محقق که این مسأله را مورد مطالعه قرار داد، ابن خلدون (۱۳۳۲-۱۴۰۶) بود.

- ۲- ابن رشد، محمد بن احمد؛ کتاب تفصیل المقال و تقریر ما بین الشریعة والحکمة من الاتصال؛ دکتر البیر نصری نادر (مقدمه و تعلیق)؛ دارالمشرق؛ چاپ ششم، ۱۹۹۱.
- ۳- ابن سینا، محمد بن حسین؛ تسدبیر المنازل؛ مجله «المشهد»؛ چاپخانه فلاح؛ بغداد؛ ۱۳۴۷ ق. / ۱۹۲۹ م.
- ۴- حلبی، علی اصغر؛ تاریخ فلسفه در ایران و جهان اسلامی؛ اساطیر؛ چاپ اول، ۱۳۷۳.
- ۵- خراسانی، شرف الدین؛ ابن رشد؛ دایرة المعارف بزرگ اسلامی؛ جلد سوم؛ مرکز دایرة المعارف بزرگ اسلامی؛ چاپ اول، ۱۳۶۹.
- ۶- سروش، عبدالکریم؛ قصه ارباب معرفت؛ صراط؛ چاپ اول، ۱۳۷۳.
- ۷- صدر، سید محمدباقر؛ فلسفتنا؛ دارالتعارف للمطبوعات؛ بیروت؛ چاپ دهم، ۱۴۰۰ هـ / ۱۹۸۰ م.
- ۸- طباطبایی، سید محمدحسین؛ ادراکات اعتباری؛ اصول فلسفه و روش رئالیسم؛ جلد دوم؛ دفتر انتشارات اسلامی
- ۹- طوسی، محمد بن محمد بن حسن؛ اخلاق ناصری؛

- مجتبی مینوی و علیرضا حیدری (تنقیح و تصحیح)؛ خوارزمی؛ چاپ دوم؛ تهران؛ بهمن ۱۳۶۰.